
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 9 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 9 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 novembre 2002 - Deliberazione N. 5641 - Area 
Generale di Coordinamento Stampa e Documentazione - Approvazione del bando e del capitolato 
d’appalto per l’indizione della gara da esperirsi, mediante appalto concorso, per un piano di 
monitoraggi e ricerche tra la popolazione della regione Campania. 

 

omissis 
PREMESSO 

che, con la Legge Regionale n. 16 del settembre 2002 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2002; 

che nell’UPB n. 6.23.223/Cap. 516 sono disponibili fondi pari a complessivi 1.291.142,25 Euro; 

VISTO 

Che la Legge n. 150 del 7 giugno 2000, “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione”, 
all’art. 1, comma 1, in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa, disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni. 

Che la Direttiva del 7 febbraio 2002 della Presidenza del C.d.M. – Dip. Funzione Pubblica – “Attività di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, si propone di contribuire all’ottimizzazione dell’impiego 
delle risorse finanziarie da parte delle pubbliche amministrazioni attraverso la pianificazione ed il 
monitoraggio delle attività di informazione e comunicazione. 

Che con la delibera di G.R. n. 6982 del 21 dicembre 2001, è stato istituito il Servizio Comunicazione 
Integrata nell’ambito del Settore Affari Generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori dell’AGC 
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, e che ad esso sono state date, tra le altre, le 
competenze della “promozione di iniziative e campagna di comunicazione e di informazione sull’attività 
della Giunta”; 

CONSIDERATO  

che la Regione Campania ritiene opportuno, arrivata a circa metà del proprio mandato, avviare un 
monitoraggio tra la popolazione, per verificare la sensibilità sviluppata nei confronti dell’Ente; 

che per orientare le priorità delle politiche pubbliche regionali è importante avere un quadro più 
preciso dei bisogni, delle richieste e delle valutazioni dei cittadini e che tale quadro va, oggi, precisato 
entro il nuovo contesto istituzionale e le nuove potenzialità operative rese possibili dalla riforma 
federalista dell’ordinamento regionale. 

che è quindi opportuno rilevare ed elaborare una mappa dettagliata delle informazioni, opinioni e 
valutazioni dei cittadini campani attività amministrativa della Giunta nel nuovo contesto istituzionale 
anche al fine di provvedere alle necessarie integrazioni e modifiche  

che si rende necessario predisporre apposito provvedimento per l’indizione di una gara d’appalto 
finalizzata alla progettazione, coordinamento e realizzazione di un piano di monitoraggi e ricerche, rivolto 
ad un campione significativo estratto tra la popolazione della Regione; 

che l’importo posto a base d’asta, come indicato nel bando e nel capitolato d’appalto, parti 
integranti del presente atto, è fissato in euro 800.000,00 al netto di I.V.A.; 

che si ritiene opportuno utilizzare l’appalto concorso per acquisire dalle imprese del settore proposte 
progettuali articolate e dettagliate, nell’ambito delle caratteristiche generali individuate nel capitolato 
d’appalto; 

RITENUTO 

che nulla osta all’approvazione del bando e relativo capitolato formulati ai sensi della normativa 
vigente; 

che, ai fini della realizzazione di un piano completo di ricerche e monitoraggi tra la popolazione della 
Regione Campania, è necessario procedere all’affidamento del servizio specialistico a soggetti esterni con 
le procedure previste dal D.Lgs.157/95;  

VISTO 

che l’importo onnicomprensivo trova capienza nello stanziamento del Bilancio Regionale di Previsione 
2002, sull’UPB 6.23.223 / Cap. 516; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 9 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

il bando di gara ed il capitolato d’appalto, redatti in conformità al citato D.Lgs. n.157/95, che si 
allegano e fanno parte integrante del presente atto; 

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, di: 

1) Approvare il bando ed il capitolato d’appalto, che formano parte integrante del presente 
provvedimento, per l’indizione della gara, da esperirsi mediante appalto concorso, avente ad oggetto la 
progettazione, il coordinamento e la realizzazione di un piano di monitoraggi e ricerche tra la popolazione 
della Regione Campania e di procedere alla loro pubblicazione sul B.U.R.C. sul G.U.C.E., sulla G.U.R.I. e, 
per estratto, su almeno due quotidiani a diffusione nazionale, nonché sul sito internet 
www.regione.campania.it; 

2) Stabilire che la gara e l’esecuzione del servizio siano effettuate con l’osservanza delle norme, 
condizioni e modalità del capitolato d’appalto e, in quanto applicabili e di tutte le vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari concernenti gli appalti pubblici di servizi; 

3) Riservarsi di nominare la commissione giudicatrice con successivo provvedimento del coordinatore 
dell’AGC 1 – Gabinetto del Presidente; 

4) Prendere atto della necessità ed urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di 
progettazione, coordinamento e realizzazione di un piano di monitoraggi e ricerche, rivolto ad un 
campione significativo estratto tra la popolazione della Regione, da affidare a soggetti esterni, selezionati 
a seguito di bando pubblico ai sensi del D.Lgs. n.157/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

5) Approvare la proposta di quantificazione ed impegnare sull’UPB 6.23.223/Cap. 516:  

- il costo del servizio pari ad Euro 800.000,00 (importo a base d’asta) + I.V.A. al 20% pari ad Euro 
160.000,00; 

- gli oneri di gara (Commissione, spese di pubblicazione, …) quantificabili in complessivi Euro 
40.000,00. 

I suddetti importi trovano capienza nello stanziamento del Bilancio Regionale di Previsione 2002;  

6) Trasmettere il presente atto all’AGC 8 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, al Settore “Stampa e 
Documentazione, Informazione e BURC”, per gli adempimenti consequenziali. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 
 


